
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2012

(Completa) / de 26/05/2012 a 27/05/2012
5780888/CLAUDIOMIRO COSTA DA SILVA (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2012 a 27/05/2012
54195017/EMANOEL DANIEL CABRAL DA CUNHA (SD PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2012 a 27/05/2012
54194907/JANILSON ANDRADE DE MELO (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2012 a 27/05/2012
5701457/MARCELO DA SILVA VIEIRA (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2012 a 27/05/2012
7010460/MARCIO SALIM LEAL (SGT PM) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 26/05/2012 a 27/05/2012
57222478/NERO SERRÃO FILHO (SD PM) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 26/05/2012 a 27/05/2012
54193371/RENATO BRANDÃO DE MORAES FILHO (TEN PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2012 a 27/05/2012
54193006/RONALDO PINHEIRO MOURA (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2012 a 27/05/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435279

PORTARIA: 1900-DF-2012
Objetivo: PREVENIR O ROUBO Á ESTABELECIMENTOS 
BANCÁRIOS E CAIXAS ELETRÔNICOS E INTENSIFICAR O 
POLICIAMENTO OSTENSIVO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53600131/AUGUSTO CEZAR DO CARMO COELHO (CB PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 10/08/2012
33873561/GEORGE ELIAS DE BARROS AQUINO (SGT PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 10/08/2012
57222447/JEFFERSON LUIZ LEITE DA SILVA (SD PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 10/08/2012
54194619/WESLEY SEGUINS DE JESUS (SD PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 24/07/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
HOMOLOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435378
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL - CPL

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 015/2012 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 60 (SESSENTA) CAVALOS 
PARA O REGIMENTO DE POLÍCIA MONTADA DA PMPA” e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 
6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 
nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 003/2012 - CPL/PMPA de 
21/08/12, que adjudicou a proposta de preço apresentada pela 
empresa REND BRASIL LTDA - EPP de acordo com os valores 
constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho. Providencia 
a DAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 11 de setembro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

LICENCIAMENTO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435183

PORTARIA Nº 524 DE 06 DE SETEMBRO DE 2012.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o SD BM FERNANDO CARLOS MONTEIRO 
DA GAMA, do 12º GBM – Santa Izabel solicitou seu licenciamento 
a pedido das fi leiras do CBMPA, através de requerimento, 
publicado no BG nº 167 de 06SET2012;
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso “V” e Art. 120, 
Inciso “I” § 1º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31JUL85 (Estatuto 
dos Policiais Militares da PMPA), ora em vigor para o CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM FERNANDO CARLOS MONTEIRO DA 
GAMA / MF 57173934-1, residente na Avenida Hernani Lameira, 
nº 429, Bairro Centro, Município de Inhangapi, Estado do Pará. 
O militar é licenciado no comportamento “BOM”.

Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 01JUL2012, 
revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

LICENCIAMENTO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435186

PORTARIA Nº 525 DE 06 DE SETEMBRO DE 2012.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o SD BM CLAUDIO ARAUJO NOGUEIRA, do 
12º GBM – Santa Izabel solicitou seu licenciamento a pedido das 
fi leiras do CBMPA, através de requerimento, publicado no BG nº 
167 de 06SET2012;
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso “V” e Art. 120, 
Inciso “I” § 1º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31JUL85 (Estatuto 
dos Policiais Militares da PMPA), ora em vigor para o CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM CLAUDIO ARAUJO NOGUEIRA / MF 
57175761-2, residente na Rua Francisca Sanches, nº 1219, 
Bairro Nova Brasília, Município de Santa Izabel, Estado do Pará. 
O militar é licenciado no comportamento “BOM”.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 01AGO2012, 
revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

LICENCIAMENTO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435194

PORTARIA Nº 526 DE 06 DE SETEMBRO DE 2012.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o SD BM RICHARDSON DA SILVA 
SANTIAGO, do 6º GBM – Barcarena solicitou seu licenciamento 
a pedido das fi leiras do CBMPA, através de requerimento, 
publicado no BG nº 167 de 06SET2012;
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso “V” e Art. 120, 
Inciso “I” § 1º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31JUL85 (Estatuto 
dos Policiais Militares da PMPA), ora em vigor para o CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM RICHARDSON DA SILVA SANTIAGO 
/ MF 57189364-1, residente na 4ª Rua do Campo, nº 2386, 
Bairro Aviação, Município de Abaetetuba, Estado do Pará. O 
militar é licenciado no comportamento “BOM”.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 01JUL2012, 
revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435286

PORTARIA: 465/2012
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 392448/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém e Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174106/BRUNO PINTO FREITAS (TEN BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 14/08/2012 a 15/08/2012
5209633/LACY OLIVEIRA AMÂNCIO (SGT BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 14/08/2012 a 15/08/2012
51855687/LEANDRO HENRIQUE DINIZ COIMBRA (CAP BM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 15/08/2012
5452651/MAX ROBLEDO DA SILVA (SGT BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 14/08/2012 a 15/08/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435292

PORTARIA: 493/2012
Objetivo: Participarem do Seminário de Gestão por Resultados. 
Processo: 416374/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5209994/ELILTON DE MORAES CASTRO (SUB TEN BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 01/05/2012 a 04/05/2012
57220894/ISAC RODRIGUES FERREIRA (SD BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/05/2012 a 04/05/2012
54193583/LISFLIVIO XAVIER CARNEIRO (SD BM) / 3.0 diárias 

(Completa) / de 01/05/2012 a 04/05/2012
5619769/LUIZ CLAUDIO DA SILVA FARIAS (MAJ BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/05/2012 a 04/05/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435302

PORTARIA: 494/2012
Objetivo: Participarem da Ação 39 - Campanha do Desarmamento. 
Processo: 416389/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5420822/LUIS CLAUDIO REGO DOS SANTOS (MAJ BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 24/08/2012
5843502/PAULO CESAR VAZ JÚNIOR (CAP BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 20/08/2012 a 24/08/2012
5422051/RAIMUNDO NONATO LOPES DE OLIVEIRA (SGT BM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 24/08/2012
5620775/SANTINO CONTES LOUREIRO (TEN BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 20/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435312

PORTARIA: 496/2012
Objetivo: Realizarem Busca e Resgate de Pessoa Desaparecida. 
Processo: 416418/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217959/FÁBIO PEREIRA RODRIGUES (SD BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2012 a 29/07/2012
5210364/MANOEL ERIMAR ALMEIDA DE SOUZA (SUB TEN BM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 28/09/2012 a 29/07/2012
5210364/MOISES LOPES (SGT BM) / 1.0 diárias (Completa) / de 
28/07/2012 a 29/07/2012
54185179/THIAGO NOGUEIRA ALVES (SD BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2012 a 29/07/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 435440

Contrato: 34
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de Administração e Gerenciamento de despesas de 
manutenção automotiva em geral, com fornecimento de peças, 
componentes, acessórios e outros materiais, quando necessário, 
transporte em suspenso por guinchamento e socorro mecânico, 
por meio de rede de ofi cinas e centros automotivos credenciados 
e disponiobilizados, com implantação e operação de sistema 
informatizado, para atender os veículos ofi ciais do CBMPA.
Valor Total: 995,174.67
Data Assinatura: 10/09/2012
Vigência: 10/09/2012 a 10/09/2013
Pregão Eletrônico: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226040000    339039              0106000000          Federal
Contratado: EMPRESA BRAS DE TEC E ADM DE CONVENIOS HOM 
LTDA
Endereço: R Primeiro de Março, 105
CEP. 93010-210 - São Leopoldo/RSTelefone: 5135907900
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435416

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 06/09/2012
Valor: 1,374,749.80
Vigência: 06/09/2012 a 05/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ADITIVO DE PRAZO. AGUARDANDO CONCLUSÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO 039/2012-SEGUP.
Contrato: 10
Exercício: 2011
Orçamento:


